
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 

 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it   

 

Decisione anticipazione di cassa – compensi , ritenute previdenziali e assistenziali, ritenute erariali, imposte 

regionali e contributi previdenziali e assistenziali, al personale - di cui al PNRR – Allegato 2 - Piano Scuola 4.0 

– Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Missione 4 - Azione 2 – Next Generation LABS – Laboratori per le 

professioni del futuro - “Laboratori innovativi e digitali” – Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 

innovative e laboratori – Codice Avviso M4C1I3.2-2022-962 – Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-12905-  

CUP: D44D23000570006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo Ref. ARES(2021)7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and Resilience facility – 

Operational arrangements between the European Commission and Italy”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse 

in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano “Scuola 

4.0”; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Decreto n. 218 del 08.08.2022 denominato “ Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2024/2025 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 

25/10/2024 con delibera n. 24 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 06/11/2024 con delibera n. 7;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2

http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

VISTA la delibera n. 15 del 06.12.2024 del C.d.I relativa all’approvazione del Programma Annuale ef 2025;  

VISTA la delibera n. 43 del Collegio dei Docenti 16.02.2023 del Progetto PNRR -Missione 4 -Azione 2 – Next 

Generation Labs – Laboratori per le professioni del futuro - “Laboratori innovativi e digitali” – Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori – Codice Avviso M4C1I3.2-2022-962-1022 per 

un importo di euro 164.644,23;.  

VISTA la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 24.02.2023 del Progetto PNRR -Missione 4 -Azione 2 – Next 

Generation Labs – Laboratori per le professioni del futuro - “Laboratori innovativi e digitali” – Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori – Codice Avviso M4C1I3.2-2022-962-1022 per 

un importo di euro 164.644,23;. 

 VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 15/05/2021, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il progetto presentato in data 24.02.2023 da questa Istituzione scolastica in data e recepito con il Codice 

identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I3.2-2022-962-P-12905; 

VISTA l’autorizzazione al progetto di cui all’oggetto comunicata all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della 

piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale n. 49696 del 18.03.2023 e assunta a 

protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n.2852 del 20.03.2023; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio del progetto Linea di investimento - Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Allegato 2 - Piano Scuola 4.0 – Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0” - Azione 2 

– Next Generation Labs – Laboratori per le professioni del futuro -Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 

scuole innovative e laboratori – Codice Avviso M4C1I3.2-2022-962 – Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-

12905- CUP: D44D23000570006 di cui al prot. n. 3164 del 28.03.2023 avvenuto all’interno del Consiglio di 

istituto in data 28.03.2023 con delibera n. 40;  

VISTA la nomina a RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90 di cui al prot. n. 3311 

del 01.04.2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti 

con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 RITENUTO che la Prof.ssa Vittorina Ferrari, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad effettuare ulteriori pagamenti conclusivi per la chiusura del 

progetto: 

  VALUTATI gli impegni di spesa attualmente assunti e/o da assumere nel corso del corrente e.f 2025; 

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2



 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

RITENUTA più che adeguata la copertura finanziaria al fine di non incorrere in danni erariali ; 

ACCERTATO che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’Istituto e che in presenza di disponibilità 

di cassa non programmata, anche allo scopo di evitare danni erariali si possono effettuare anticipazioni  

 

DETERMINA 

- di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa sulla scheda di attività A.3.16 per € 

5209,31 per il pagamento dei compensi, delle ritenute previdenziali ed erariali, delle imposte e dei contributi 

previdenziali ed assistenziali al personale   

 

- di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al 

D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito 

web della scuola www.iiseinaudi.edu.it it contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo on line e nella 

sezione correlata Amministrazione Trasparente. 

 

Prof.ssa Vittorina FERRARI 

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti art.3 c.2 dl.39/1993) 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004505 DEL 11/04/2025 - VI.2


		2025-04-29T11:07:16+0200
	VITTORINA FERRARI




